-1-

新县财政局文件
新财购〔2020〕12号

新县财政局关于推进政府采购合同融资

工作的通知

县直各部门、各单位，各乡镇（区），县公共资源交易中心，

各政府采购代理机构，各融资服务机构：

为深入贯彻落实习近平总书记在企业家座谈会上的讲

话精神，保护和激发市场主体活力，强化政府采购支持企业

发展的政策功能，落实好纾困惠企政策，缓解企业特别是中

小微企业融资难融资贵问题，优化提升我县政府采购营商环

境，现拟定了《新县政府采购合同融资操作指南》（见附件

1）和《新县政府采购合同融资政策告知函》（见附件 2），并

将《河南省政府采购合同融资工作实施方案》（见附件 3）和

《深入推进政府采购合同融资工作实施方案》（见附件 4）

转发给你们，请认真遵照执行。

（一）各采购单位和采购代理机构应当在采购文件中编

-2-

入《新县政府采购合同融资操作指南》和《新县政府采购合

同融资政策告知函》，明确告知参与政府采购活动的供应商

在中标成交后可以持政府采购合同向融资机构申请贷款，并

告知供应商在新县政府采购网“河南省政府采购合同融资平

台”获取融资渠道和方式。采用电子招标采购文件形式的，

要将告知函嵌入电子招标采购文件。要按照操作指南有关要

求加快合同签订、公告、备案工作进度，为金融机构尽早放

贷、中小微企业尽快融资创造有利条件。

（二）各参与政府采购合同融资的融资服务机构应当建

立政府采购合同融资绿色通道，简化贷款审批程序，积极推

进互联网金融模式，原则上不得要求供应商提供抵押、担保，

对履约记录良好、诚信资质高的中小微企业，应在融资额度、

融资审查、利率优惠等方面给予更大支持。

（三）各参与政府采购合同融资的融资服务机构要按照

省市有关要求，每季度初向县政府采购事务中心报送上季度

本地政府采购合同融资开展情况。

（四）因采购单位或中小微企业行为造成政府采购合同

解除或产生纠纷，致使不能按时、足额支付的，应由责任方

按照合同约定承担相应责任。政府采购合同融资本息不能按

时、足额收回的，应由责任方按照贷款合同约定承当相应责

任。中小微企业通过不正当方式获取合同融资或无故不及时

还款的，融资服务机构违反信贷政策或违背承诺开展融资贷

-3-

款的，相关当事人要将情况及时书面汇报给县财政局，除按

照有关法律法规和合同约定追究其法律责任外，县财政局将

对其不良行为予以记录，纳入统一的信用信息平台。涉嫌犯

罪的，移送司法机关处理。

附件 1：新县政府采购合同融资操作指南

附件 2：新县政府采购合同融资政策告知函

附件 3：河南省政府采购合同融资工作实施方案

附件 4：河南省财政厅关于印发深入推进政府采购合同

融资工作实施方案的通知

新县财政局

2020年 12月 18日

附件 1：

新县政府采购合同融资操作指南

各参与我县政府采购活动供应商：

政府采购合同融资是为进一步缓解中小企业融资难题，

充分发挥政府采购扶持中小微企业发展的政策功能，针对政

府采购中标供应商的“政采 e贷”金融服务产品。

“政采 e贷”是金融机构从河南省电子化政府采购系统

中实时采集政府采购项目的中标公告、合同公告等信息，从

而实现对政府采购中标、成交供应商提供基于政府采购合同

的在线融资服务。

一、客户准入标准

1、政府采购供应商，且与采购人有效签署《政府采购合

同》后，均可向拟贷款金融机构申请办理融资业务。

2、依法合规、经营正常，具有专业化、批量化生产和采

购人认可的供货能力；

3、未列入政府采购严重违法失信行为记录名单；

4、在银行的融资无逾期、欠息或垫款情况，且无其他不

良信用纪录。

二、产品特点

1、贷款期限：最长 1年（不同银行有差异）

2、贷款金额：最高 500万（不同银行有差异）

3、担保方式：信用贷款

4、提款方式：网银在线“秒级”提款

三、基本步骤

1、企业中标后，需先确定拟贷款金融机构（中标企业

可通过发布“供应商融资意向登记”让银行获得融资信息，

以便主动联系您），中标企业需在拟贷款金融机构开立公司

一般结算账户或基本存款账户，并以该账户为政府采购合同

的收款账户。

2、中标企业签订政府采购合同后（可要求采购人在 15

日内签订合同），采购人应在 1个工作日内将政府采购合同

通过河南省电子化采购系统进行合同公告并备案。

   3、合同备案后，银行金融机构可以抓取合同信息，办理

融资业务。

   4、采购人无故不及时签订合同的或不在 1个工作日内进

行合同备案的，中标企业可向新县政府采购事务中心（电话

0376-2980510）反映。

四、融资专项通道指引

1.登录新县政府采购网，在首页点击“河南省政府采购

合同融资平台”（如下）

2.进入页面后，可点击“机构简介”了解各融资机构具

体融资方案，业务联系人等信息。（如下）

3.供应商也可同时点击“供应商融资意向登记”，发布

融资意向，以便金融机构服务人员主动联系您。

附件 2：

新县政府采购合同融资政策告知函

各供应商：

欢迎贵公司参与新县政府采购活动！

政府采购合同融资是新县财政局支持中小微企业发展，

针对参与政府采购活动的供应商融资难、融资贵问题推出的

一项融资政策。贵公司若成为本次政府采购项目的中标成交

供应商，可持政府采购合同向融资服务机构申请贷款，无需

抵押、担保，融资服务机构将根据《河南省政府采购合同融

资工作实施方案》（豫财购[2017]10 号）、《深入推进政府采

购合同融资工作实施方案》（豫财办[2020]33 号）等规定，

按照双方自愿的原则提供便捷、优惠的贷款服务。

贷款渠道和提供贷款的金融机构，可在新县政府采购网

“河南省政府采购合同融资平台”查询联系。